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قوانینی برای حمایت از سربازان 

فاطمه محمدبیگی، رئیس فراکسیون جوانی جمعیت مجلس در توییتی درباره قوانین مصوب مجلس 
یازدهم درحمایت از سربازان، نوشت: افزایش حدود ۳برابری حقوق سربازان و پیش بینی اعتبار 

۲هزارمیلیاردتومانی برای وام خوداشتغالی آنها ازجمله قوانین تصویب شده دراین زمینه  است.

افزایش بی سابقه سرعت شناورهای سپاه
سردار علیرضا تنگسیری، فرمانده نیروی دریایی سپاه: افزایش سرعت شناورهای نظامی، از اقدام های 
بی سابقه نیروی دریایی سپاه   است. پس  از رهنمود رهبرمعظم انقلاب، سرعت شناورها از ۳۵به۵۵ نات و 

پس  از آن ۷۵ و ۹۰نات دریایی افزایش یافت و این روند ادامه می یابد.

دیپلماسی

 5دستاورد دیپلماسی ایرانی 
در نیویورک

رایزنی های دیپلماتیک ایران در حاشیه مجمع عمومی 
سازمان ملل نشان دهنده هدف گذاری چندوجهی تهران 

در عرصه منطقه ای و بین المللی است

حضور اخیر وزیرامورخارجه ایران در نشست 
مجمع عمومی سازمان ملل به فرصتی طلایی برای 
پیشبرد راهبردهای مدنظر جمهوری اسلامی در حوزه 
سیاست خارجی تبدیل شد  و رایزنی های گسترده 
حسین امیرعبداللهیان با همتایان خارجی خود و 
برخی چهره های بین المللی دربرگیرنده طیف وسیعی از 
عرصه ها و اهداف سیاسی -اقتصادی است.رایزنی های 
فشرده امیرعبداللهیان نشان دهنده دیپلماسی فعالی  
بود که تهران باهدف دستیابی به اهداف چندوجهی در 
دستورکار قرار داد که در ادامه به بررسی آنها می پردازیم:

ناکامی دستاوردهای یک توافق
 امتیازگیری 

از ایران
در میانه های زمستان1399بود که 

بایدن، رئیس جمهور آمریکا به ایران 

پیشنهاد کرد در ازای آزادسازی بخش 

محدودی از منابع مسدود شده ایران، 

تهران غنی سازی 20درصدی و کار روی 

سانتریفیوژهای پیشرفته را متوقف 

کند و همکاری های گسترده تری با 

ژانس بین المللی انرژی  اتمی  بازرسان آ

داشته باشد. اکنون اما این توافق در 

شرایطی به دست آمده که تهران هیچ 

امتیازی در حوزه هسته ای به طرف 

مقابل نداده  است.

  توافق 
بدون تعهد 

اضافه
پیش از این، تبادل زندانیان میان ایران 

و آمریکا در جریان توافق برجام نیز 

انجام شده بود. درآن مقطع آزادی 

جیسون رضاییان و ۴نفر دیگر در 

شرایطی انجام شد که این موضوع از 

شروط طرف مقابل برای به سرانجام 

رسیدن برجام و تعهد اضافه ای برای 

تحقق تعلیق تحریم ها بود. توافق 

اخیر ایران و آمریکا اما هیچ تعهد 

اضافه ای برای ایران به دنبال ندارد 

و به صورت مستقل از پرونده برجام 

محسوب می شود.

آغاز فرایند اجرایی تبادل  زندانیان میان ایران و آمریکا که 
با آزادسازی حدود 10میلیارد دلار از دارایی های ایران در 
کشورهای مختلف ازجمله کره جنوبی و عراق همراه است، 
نشان دهنده نتایج  مثبت دیپلماسی فعال جمهوری اسلامی 
طی حدود 24ماه گذشته است. این توافق نشان داد دولت  
سیزدهم با نفی »دیپلماسی التماسی« و در دستور کار قرار 
دادن دیپلماسی منطقه ای و همسایگی، در گره گشایی از 
چالش های حوزه سیاست خارجی موفق عمل کرده است. 
این در حالی است که دولت دوازدهم با پیوند زدن همه 
حوزه های زیست ایرانیان به تحریم ها، ادعا می کرد بدون 
رفع تحریم ها، هیچ چشم اندازی پیش روی اقتصاد کشور 
و معیشت مردم قابل تصور نیست؛ رویکردی که به اذعان 
کارشناسان، زمینه ساز انسداد در بسیاری از حوزه های 
اقتصادی و سیاسی کشور شد. اکنون اما نتایج مثبت 
به دست آمده از در اولویت قرار گرفتن دیپلماسی فعال، 
نشان می دهد بدون رفع تحریم ها نیز می توان در مسیر 

بازسازی کشور گام برداشت.

مهدیه تقوی راد - علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

دیپلماسی منطقه ای نتایج مثبت قابل توجهی به همراه 
داشت. احیای روابط ایران و عربستان و آزادسازی منابع 
مسدود شده ایران تنها 2نمونه از نتایج موفقیت آمیز 
اتخاذ چنین رویکردی است.دولت های قطر و عمان نقش 
مهمی در به نتیجه رسیدن گفت وگوهای غیرمستقیم 
ایران و آمریکا با هدف آزاد سازی  منابع مسدود شده 

ایران در برخی کشورها داشتند.

 چطور به 
توافق 

رسیدیم؟

چه افرادی و 
منابعی با توافق 

از زندان آزاد 
شدند؟ 

گام های 
اجرایی 

آزاد سازی  
منابع مالی

10 میلیارد دلار
منابع آزاد شده ایران از 

کره جنوبی و عراق

2 سال
زمان برای توافق بر 

سرآزاد سازی  منابع مالی

 5
زندانی ایرانی در 

آمریکا 

تبدیل 
پول های مسدود 

شده ایران در کره جنوبی 
به یورو در یکی از 

بانک های سوئیس 

تبادل 
زندانیان پس از 
اطمینان ایران از 

دسترسی به پول های 
خود در قطر 

شهریور یا مهر 
زمان 

آزاد سازی  
زندانیان 

انتقال 
مبالغ مسدود 

شده در قالب یورو 
به کشور قطر 

 5
زندانی آمریکایی 

در ایران 

6
میلیارد دلار

پول بلوکه شده ایران 
در کره جنوبی 

مقداری از 
 پول های 

مسدودشده ایران 
در یکی از بانک های 

اروپایی

 
مقداری از 

منابع مالی ایران
 در عراق 

زبان دنیا را چه کسی بلد است؟
ایران در حوزه مناسبات دیپلماتیک توانسته طی 2سال گذشته 

روابط خود را با 10 کشور از سر گیرد

کومور، سومالی و بحرین: این سه کشور ازجمله کشورهایی بودند که پس از 
قطع رابطه عربستان و ایران در زمستان1394، روابط کامل خود با ایران را 

قطع کردند.
تازه ترین تحول دیپلماتیک: گفت وگوهای مقامات این کشورها با ایران و ابراز 

تمایل برای برقراری و ازسرگیری روابط کامل طی یک سال گذشته

طی حدود 2سال گذشته وزارت خارجه ایران 
موفق شده با اتکا به دیپلماسی منطقه ای و 
متوازن روابط با تعداد قابل توجهی از 
کشورهایی که در گذشته روابط شان با تهران 
قطع شده بود را باردیگر احیا کند. در این میان 
حداقل 10کشور عضو سازمان ملل را می توان 
فهرست کرد که روابط شان با ایران در دولت های 
گذشته به خصوص دولت دوازدهم قطع شده و 
طی 2 سال گذشته به طور کامل برقرار شده یا در 

مسیر احیای روابط با تهران هستند.

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

  تازه ترین تحول دیپلماتیک: 
دیدار وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و 
سرپرست وزارت خارجه سودان بعد از 7سال ونیم 

قطع روابط دیپلماتیک ۲کشور در تیرماه 1402
 تحول پیشین دیپلماتیک: 

در  ایران  با  سودان  کامل  رابطه  قطع 
بهمن ماه1394 به دلیل تنش های بین تهران 

و ریاض
 چشم انداز دیپلماتیک: 

امکان ازسرگیری کامل روابط ایران و سودان در 
آینده نزدیک

سودان

  تازه ترین تحول دیپلماتیک: 
توافق وزیران امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران و جمهوری جیبوتی در 
حاشیه هفتادوهشتمین اجلاس 
ملل  سازمان  عمومی  مجمع 
متحد برای ازسرگیری کامل روابط 

دوجانبه در شهریورماه1402
  تحول پیشین دیپلماتیک: 

قطع کامل روابط دیپلماتیک 
جیبوتی با ایران در دی ماه1394 
پس از قطع رابطه ایران و عربستان 

در همان سال

جیبوتی
  تازه ترین تحول دیپلماتیک: 

معرفی سفیر ایران به  امارات متحده عربی پس از 8سال در فروردین ماه1402
  ارتقای روابط  دیپلماتیک: 

اعلام رسمی ارتقای روابط سیاسی ایران و امارات از سوی »انور قرقاش«، وزیر 
مشاور امارات در امور خارجه و تأیید اعزام 

سفیر به تهران در تابستان1401
  سطح روابط پیشین دیپلماتیک: 

کاهش یافتن سطح روابط سیاسی ایران 
و امارات از سطح سفیر به سطح کاردار 
طی مدت6 سال پس از قطع رابطه 

عربستان و ایران 

امارات متحده عربی

  تازه ترین تحول دیپلماتیک: 
احیای روابط دوستانه فی مابین 2کشور براساس احترام متقابل به حاکمیت، برابری، 

منافع مشترک و همزیستی مسالمت آمیز از تابستان 1402
  تحول منجر به احیای رابطه: 

جلسه دوجانبه میان حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران و »احمد خلیل«، 
وزیر امور خارجه جمهوری مالدیو در حاشیه هفتاد و هشتمین اجلاس مجمع عمومی 

سازمان ملل متحد در شهریورماه 1402
  ماجرای پیشین دیپلماتیک: 

قطع روابط ۴۰ساله دیپلماتیک با ایران در اردیبهشت1395
  علت قطع رابطه در گذشته: 

نزدیکی بیشتر به عربستان سعودی در دوران قطع رابطه ریاض و تهران

مالدیو

  تازه ترین تحول دیپلماتیک: 
دیدار حسین امیر عبداللهیان، با 
وزیر خارجه اردن در محل نمایندگی 
این کشور )اردن( در نیویورک در 

شهریورماه1402
  تحول پیشین دیپلماتیک: 

دوم«،  »عبدالله  اظهارنظر 
شاه اردن درباره تمایل همه 
کشورها به داشتن روابط خوب 
در  ایران  جمهوری اسلامی  با 

مردادماه1401
  ماجرای منجر به قطع رابطه 

با ایران: 
متهم کردن ایران به حمایت 
از تروریسم و ایجاد مشکلات 

استراتژیک در منطقه

اردن

  تازه ترین تحول دیپلماتیک با ایران: 
مذاکرات وزرای خارجه ایران و مصر در حاشیه اجلاس سالانه مجمع عمومی سازمان ملل در 

نیویورک همراه با میزبانی گرم »سامح شکری« از حسین امیرعبداللهیان در شهریور1402
  تحول پیشین در روابط دو طرف: 

امکان پذیرش نخستین گروه گردشگران ایرانی در مصر توسط پرواز 
مستقیم تهران به قاهره پس از 40سال در تیرماه1402

  تحول بلندمدت در روابط طرفین: 
انجماد روابط دیپلماتیکی ایران و مصر طی ۴۳سال گذشته

  ماجرای منجر به قطع رابطه با ایران: 
میزبانی مصر از شاه مخلوع ایران پس از وقوع انقلاب اسلامی 

در سال1357

مصر

  تازه ترین تحول دیپلماتیک با ایران: 
احیای کامل روابط سیاسی در بهار1402

  تحول پیشین دیپلماتیک با ایران: 
قطع رابطه کامل در زمستان1394
  تحولات منجر به قطع رابطه: 

برخی ماجراهای دیپلماتیک در محل سفارت  عربستان در 
تهران به دنبال اعدام شیخ نمر 

  تحرکات برای تغییر وضعیت سیاسی: 
آغاز مذاکرات مستقیم ریاض و تهران از اواخر زمستان1401 

با میانجیگری چین برای احیای کامل روابط 

   عربستان

علیرضا احمدی؛ روزنامه نگار

1. مذاکرات برجامی
مذاکرات برجامی به سیاق سال های اخیر، یکی از مهم ترین 
موضوع های مطرح شده در حاشیه برگزاری مجمع عمومی 
سازمان ملل بود. از یک سو وزیر امورخارجه ایران در نشستی 
با جمعی از سفرا و دیپلمات های بازنشسته آمریکایی تأکید 
کرد درصورت جدی بودن واشنگتن، می توان شاهد جمع بندی 
مذاکرات در کوتاه مدت و بازگشت همه طرف ها به تعهدهای 
خود بود و ازسوی دیگر، انریکه مورا هماهنگ کننده مذاکرات 
رفع تحریم ها پس  از دیدار با علی باقری کنی، مذاکره کننده ارشد 
ایران هم، تأکید کرد سیاست اتحادیه  اروپا همچنان رسیدن به 
توافق با ایران در زمینه رفع تحریم ها و مسائل هسته ای است. 
نکته ای که در دیدار امیر عبداللهیان با جوزف بورل هم مورد 
تاکید قرار گرفت. این گزاره ها از استمرار رایزنی ها به منظور 
گشودن روزنه های تازه به سوی دستیابی به توافق در مذاکرات 
برجامی حکایت دارد. در روزهای اخیر هم قطری ها نسبت به 

ازسرگیری مذاکرات ابراز امیدواری کردند.

2. توسعه مناسبات تجاری و اقتصادی
گسترش مناسبات تجاری و اقتصادی، از اصلی ترین رویکردهای 
مدنظر در رایزنی های تیم دیپلماتیک جمهوری اسامی طی 
روزهای اخیر بود. وزیر امورخارجه ایران در دیدار با همتایان 
خود از کشورهای مختلف جهان، بر آمادگی تهران به منظور 
گسترش هرچه بیشتر همکاری های تجاری و اقتصادی تأکید 
کرد.  در جریان دیدارهای امیرعبداللهیان با همتایان خود از 
کشورهای آفریقایی، آمریکای لاتین و همچنین آسیایی، دیپلماسی 
متوازن جمهوری اسامی به مثابه ابزاری مؤثر، درخدمت تحقق 
کان راهبردهای اقتصادی، ازجمله خنثی سازی تحریم ها قرارگرفت.

3. احیای روابط دیپلماتیک با 2کشور
رایزنی های چند روزه وزیر امورخارجه ایران در حاشیه 
مجمع عمومی سازمان ملل با 2دستاورد دیپلماتیک قابل توجه 
نیز همراه بود؛ ازسرگیری روابط جمهوری اسامی با 2کشور 
جیبوتی و مالدیو. در جریان دیدار وزرای امورخارجه ایران و 
جیبوتی در نیویورک بود که 2کشور تصمیم گرفتند روابط 
دیپلماتیک خود را ازسر بگیرند؛ روابطی که از دی ماه1394قطع 
شده بود و اکنون 2طرف گام های مؤثری در مسیر احیای 
مناسبات دوجانبه برداشته اند. ازسوی دیگر به دنبال نشست 
وزرای خارجه ایران و مالدیو در مقر سازمان ملل،2 کشور در 
بیانیه ای مشترک، روابط دیپلماتیک خود را از سر گرفتند. در 
این بیانیه تأکید شد که دو طرف تصمیم گرفته اند همکاری های 

خود را در زمینه های مختلف تقویت کنند.

4. گسترش روابط با جهان عرب
تعمیق مناسبات با دولت های عربی از یک سو و از سوی دیگر 
ارتقای روابط دیپلماتیک با برخی کشورهای این حوزه، از دیگر 
محورهای رایزنی های رئیس دستگاه دیپلماسی کشور در حاشیه 
مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک بوده است که به اعتقاد 
کارشناسان می تواند ترسیم کننده چشم انداز تازه ای در مناسبات 
منطقه ای باشد. امیرعبداللهیان در روزهای اخیر با همتایان خود 
از مصر و اردن گفت وگو کرد؛ دیدارهایی که با تأکید دوطرف بر 
آمادگی به منظور گسترش هرچه بیشتر مناسبات دوجانبه همراه 
بود. این دیدارها بازتاب گسترده ای در رسانه های عربی منطقه 
داشت و کارشناسان، رایزنی های انجام شده در نیویورک را 
مقدمه چینی مؤثری به منظور عادی سازی هرچه سریع تر روابط 

ایران با مصر و اردن ارزیابی کردند.

5. نقش آفرینی مؤثر منطقه ای و 
بین المللی

نقش آفرینی مؤثر تهران در تحولات منطقه ای و بین المللی یکی 
از برجسته ترین نمودهای رایزنی های انجام شده در مقر سازمان  
ملل متحد بوده است. در چنین شرایطی، اعام آمادگی ایران برای 
گسترش تعامات جهانی و منطقه ای در چارچوب سازمان های 
بین المللی، از اصلی ترین محورهای فعالیت تیم دیپلماتیک 
ایران در نیویورک بود. برهمین اساس هم بود که ایران برای 
 نقش آفرینی به منظور پایان بحران در اوکراین اعام آمادگی 
کرد.  ازسوی دیگر برگزاری نشست »مجمع تمدن های کهن« 
با حضور 9کشور، فرصت مناسبی را برای تقویت قدرت نرم این 
کشورها فراهم کرد. گسترش فعالیت های مشترک ایران و سازمان 
همکاری  اسامی نیز وجه دیگری از نقش آفرینی منطقه ای و 

بین المللی ایران بود که در نیویورک ظهور و بروز یافت.


